[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10.11.2023 года                                                                                                  № 241
станица Ладожская

 Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Ладожского сельского
поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
В соответствии со  статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01.11.2022 года № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», постановляю:
       1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год, согласно приложению № 1.
       2. Финансирование расходов по реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год осуществлять в пределах средств, предусмотренных бюджетом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.

                  3. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) разместить на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.
                 5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   Т.М. Марчук
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                                                                               от 10.11.2023 года № 241
Паспорт

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района» на 2024 год
	Наименование программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление  Правительства РФ от 31.12.2009  № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», СНиП 23-05-10 «Естественное и искусственное освещение»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программы

	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого функционирования коммунального хозяйства на территории Ладожского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	- замена устаревшего оборудования на современное, энергосберегающее;

- создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической активности;

- снижение затрат местного бюджета Ладожского сельского поселения за период реализации муниципальной программы на оплату коммунальных услуг;
- формирование действующего механизма управления потреблением топливно-
энергетических ресурсов муниципальными организациями всех уровней и сокращение
бюджетных затрат на оплату коммунальных

услуг;

- повышение эффективности использования энергоресурсов.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Количество обслуживаемых фонарей – 285 шт;
Количество фонарей запланированных для ремонта - 10 шт.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	1700,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- увеличение качества  уличного освещения внутри поселенческих дорог;

- создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности;

-снижение объемов потребления энергоресурсов за счёт замены на энергосберегающие

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации

	Не предусмотрены

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития муниципальной программы
            В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности уличного освещение и линии электропередач, и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

             Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

             1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

             2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению

            В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабиннского района.

             Таким образом, в целях повышения комфортности проживания граждан путем обеспечения бесперебойной подачи коммунальных услуг, необходимых для жизнедеятельности населения назрела необходимость в реализации Программы.

Раздел 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

          Целью программы является Создание условий для устойчивого функционирования коммунального хозяйства на территории Ладожского сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- замена устаревшего оборудования на современное, энергосберегающее;

- создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- снижения затрат местного бюджета за период реализации программы на оплату коммунальных услуг;

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов муниципальными организациями всех уровней и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных услуг;

- снижение затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и предприятий Ладожского сельского поселения Усть-Лабиннского района в результате энергосберегающих мероприятий;

- создание условий ведения топливно-энергетического баланса поселения;

- увеличения доли местных и возобновляемых энергоресурсов в топливно- энергетическом балансе муниципального образования.

- повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом доме будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

                             Раздел 3. Основные меры правового регулирования

      Для достижения целей муниципальной программы используется комплекс мер правового регулирования, которые определены:
- Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Постановление  Правительства РФ от 31.12.2009  № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

-  Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;
-  СНиП 23-05-10 «Естественное и искусственное освещение».

       Раздел 4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	Количество обслуживаемых фонарей
	шт.
	285

	2
	Количество фонарей запланированных для ремонта
	шт.
	10

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района» на 2024 год
	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Уличное освещение
	2024
	       1000,0
	0
	0

	1000,0
	0

	Ремонт и обслуживание уличного освещения
	2024
	        500,0
	0
	0
	500,0
	0

	Установка уличных фонарей
	2024
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2024
	      1700,0
	0
	0
	1700,0
	0

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и задач, определенных муниципальной программой.
       С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится финансовым отделом по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год.

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с созданием благоприятных и комфортных условий проживания населения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

- увеличение качества  уличного освещения внутри поселенческих дорог;

- создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности;

- снижение объемов потребления энергоресурсов за счёт замены на энергосберегающие элементы уличного освещения.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      Т.М. Марчук

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района от 10.11.2023 года № 241
«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
Проект внесён и составлен:

Главный специалист

Отдела ЖКХ администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   Л.В. Карпович

Проект согласован:

Начальник отдела ЖКХ

администрации Ладожского

сельского поселения Усть-Лабинского района                                Д.В. Крымов

Начальник финансового отдела

администрации Ладожского

Сельского поселения Усть-Лабинского района                               Ю.М. Цымбал

3

ЗАЯВКА К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
Проект внесён: общим отделом Ладожского сельского поселения

Постановление разослать:

Общий отдел Ладожского сельского поселения                                            - 2 экз.

Финансовый отдел Ладожского сельского поселения                                   - 2 экз.

Отдел ЖКХ Ладожского сельского поселения                                               - 2 экз.

Главный специалист

общего отдела администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  В.В. Гридасова